*Et vinum lætificat cor hominis. Ipsam etiam vinum terræ fructus est, et lætificat cor hominis: quippe cum et robur præstet, et sollicitudines remittat.*

*Ad exhilarandum faciem in oleo. Et rursus ea ratione, ut aridam antea atque asperam hominis faciem hilarem reddat, idque efficiat in oleo, quod a terræ planta producitur.*

*Et panis cor hominis confirmat. Vinum quidem lætificat cor, panis autem vires fatigatis præstat, et ipsius etiam terræ fructus est. Omnium igitur creaturarum providentiam habuit Deus, tam irrationalium, quam ratione præditarum: terramque ipsam satiavit, ut pinguefacta, opportuna omnibus alimenta tribueret et necessaria.*

*Vers. 16. Saturabuntur ligna campi. Irrigabuntur et pinguescent plantæ omnes terræ, et universæ arbores.*

*Cedri Libani quas plantasti. Per cedros, veluti insigniores arbores, cæteras etiam significavit. Plantasti autem, hoc est, e terra eduxisti mandato tuo.*

*Ibi passeres nidificabunt. Ibi, in plantis scilicet, et arboribus, in cedris. Per passeres simili modo omne aliud volucrum genus intellige. Neque enim hominibus tantum, sed ipsis etiam avibus utilissima fuit arborum creatio.*

*Vers. 18. Erodii domus præcedit eas. Erodiius genus est avis, quæ prima avium omnium nidum figit.*

*Montes excelsi cervis, petra refugium leporibus. Vide ipsorum etiam montium ac petrarum utilitatem, et quomodo vel infirmorum etiam animalium summus Opifex curam habeat. Nam si montes nulli essent, nec ullæ petræ, defeciissent sane olim omnia, quæ diximus animalia, et ad immitioribus feris fuissent consumpta.*

*Vers. 19. Fecit lunam in tempora. In tempora scilicet noctis. Lunam enim et stellas in præfecturas noctis creavit, ut eam illuminarent.*

*Sol cognovit occasum suum. Cognovit occasum suum sol, non veluti is qui animam aut sensum habeat, sed veluti is qui divinam determinationem*

non transgreditur. Quocirca Creatoris mandatum **A** ταγμένον. Μεταφορικὸν δὲ τὸ ἐγνω· δηλοῖ δὲ τὸ ἐνεργεῖ, ἢ τὸ ἀσπάζεται.

non secus videtur cognovisse, ac si rationem haberet. Est autem sermo hic metaphoricus, et significat quod ipse etiam sol mandato Dei operatur, et constitutum ab eo occasus sui ordinem observat.

**VERS. 20.** *Posuisti tenebras, et facta est nox. Determinasti, inquit, tenebras, quæ post solis et diei lucem succedunt, et facta est nox. Tenebras enim, inquit<sup>20</sup>, appellavit noctem.*

*In ipsa pertransibunt omnes feræ silvæ.* Considera etiam noctis utilitatem: quæ non tantum hominibus quietem adlucit, et diurnis fessos laboribus fortiores reddit, sed ipsis etiam feris liberam prodeundi facultatem præstat.

**VERS. 21.** *Catuli leonum rugientes, ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi.* Catuli leonum frendentes, ut rapiant et prærent sibi cibos, qui a Deo eis ministrantur. Ab eo etenim cunctis cibus præbetur animantibus: *Qui dat enim, inquit, escam omni carni<sup>21</sup>.* Vel, ut quærant et petant cibos a Deo. Nam et multi homines sæpenumero, famis aut sitis tempore, animalia conspexerunt cælum ipsum intueri, et ineffabili quodam quasi sermone Factorem suum invocare.

**VERS. 22.** *Ortus est sol et congregatæ sunt, et in cubilibus suis decumbent.* Naturali enim quodam instinctu feræ omnes cognoscere videntur illud tempus, quod eis ad perambulandum tributum est.

**VERS. 23.** *Exhibet homo ad opus suum.* Ad opus scilicet diurnum. Dies namque homini et aliis mansuetis animalibus destinata est, ne immitia simul et mitia in unum convenientia, mutuo læderentur.

*Et ad operationem suam usque ad vesperam.* Per opus et operationem Propheta æque idem appellat. Inter huiusmodi autem sermones dum potentiam Dei admiratur, veluti stupore quodam correptus exclamavit, dicens:

**VERS. 24.** *Quam magnificata sunt opera tua, Domine!* Valde admirabilia esse apparuerunt, alio nimirum opere ad aliud optime se habente, et omnibus in universum inter se ad unius mundi perfectionem tendentibus.

*Omnia in sapientia perfecisti.* Cum nihil, vel minimum, sit frustra aut superflue a te creatum, **D** sed omnia rationem habeant, ob quam facta sunt, tametsi interea a nobis ea percipi non possint, veluti incomprehensibilia.

*Impleta est terra creatione tua.* Hoc est, rebus a te creatis.

**VERS. 25.** *Hoc mare magnum et spatiosum.* Ipsum etiam mare creatione tua plenum est.

*Ibi reptilia, quorum non est numerus.* In ipso mari, inquit, nantia atque aquatilia degunt animalia, quæ numerum pene excedunt.

*Ἔθου σκότος, καὶ ἐγένετο νύξ.* Ὄριζας σκότος, παρυφιστάμενον, ὑποχωροῦντος τοῦ ἡμερινοῦ καὶ ἡλιακοῦ φωτός, καὶ ἐγένετο νύξ· Καὶ τὸ σκότος γὰρ, φησὶν, ἐκάλεσε νύκτα.

*Ἐν αὐτῇ διαλεύσονται πάντα τὰ θηρία τοῦ δρυμοῦ.* Σκόπει καὶ τῆς νυκτὸς τὸ χре̅ισιμον. Οὐ μόνον γὰρ τοῖς ἀνθρώποις ἐπάγει (11), καὶ παραλαβοῦσα κεκμηχότας τοῖς μεθἡμερινοῖς πόνους, ἀκμαίους ἐργάζεται, ἀλλὰ καὶ τοῖς θηρίοις παρἑρσίαν εἰς τὸ βαδίζειν χαρίζεται.

**B** *Σκύμνοι ὠρυόμενοι τοῦ ἀρπάσαι, καὶ ζητῆσαι παρὰ τῷ θεῷ βρώσιν αὐτοῖς.* Σκύμνοι λεόντων ὠρυόμενοι, χάριν τοῦ ἀρπάσαι καὶ πορτῆσαι βρώσιν αὐτοῖς, παρὰ τῷ θεῷ οὔσαν, ἢ παρὰ τοῦ θεοῦ χορηγουμένην· ἐκείθεν γὰρ ἡ τροφή πᾶσι τοῖς ζώοις· Ὁ διδοὺς γὰρ τροφήν πάση σαρκεῖ ἢ καὶ ζητῆσαι παρὰ τοῦ θεοῦ. Πολλοὶ γὰρ πολλάκις πολλὰ τῶν ζώων εἶδον, ἐν καιρῷ λιμοῦ καὶ δίψης ἀπεινόμενα πρὸς τὸν οὐρανὸν, καὶ ἀποβήτην λόγον τὸν Ποιητὴν ἐπικαλούμενα